[image: image1.png]

	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

	[image: image2.png]

	DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

INSTRUÇÕES PARA OFICIALIZAÇÃO DE CURSOS LIVRES

INFORMAÇÕES GERAIS
Prezados(as) docentes, seguem algumas informações e sugestões sobre o oferecimento de Cursos Livres:

1. A oferta de cursos livres segue o Art. 78° da Resolução 245/2021-CEPE/UFRPE
2. Cabe ao docente:
I - elaborar e encaminhar o plano de oferta do curso livre ao Departamento, via processo no SIPAC;
II - executar o plano de oferta;
III - elaborar relatório final, apontando o cumprimento do curso livre proposto, juntamente com a lista de discentes que o concluíram;
IV - encaminhar o relatório final, através de ofício, para o Departamento. O plano de oferta do Curso Livre deverá ser encaminhado à Direção do Departamento de Biologia, via processo eletrônico, para aprovação junto ao CTA.
3. Para enviar a solicitação, basta preencher o Ofício de Encaminhamento da Solicitação (Anexo I) e o Plano de Oferta de Cursos Livres (Anexo II).
4. Os Cursos Livres poderão ser assíncronos, síncronos ou híbrido (com atividades remotas assíncronas e síncronas).

5. Os temas são de livre escolha dos ministrantes. Os nomes dos Cursos Livres devem ser diferentes dos nomes das unidades curriculares (disciplinas) existentes nos referidos cursos de graduação.
6. É obrigatório ter um(a) docente do Departamento de Biologia como responsável, quando for o caso de Cursos Livres ministrados em parceria com estudantes de pós-graduação e/ou pesquisadores(as) convidados(as).
7. Os Cursos Livres não são considerados unidades curriculares para fins de integralização do curso pelo discente. Esta atividade poderá configurar-se como atividades curriculares complementares para fins de registro acadêmico.
8. A carga horária mínima dos cursos livres é de 10 horas.
9. Os Cursos Livres são exclusivos para discentes da UFRPE.
10. O relatório final será anexado ao processo de abertura para avaliação pela Comissão de Ensino e homologação do CTA.
11. A certificação dos discentes cursistas e dos ministrantes fica a cargo da Direção do Departamento.
ANEXO I - Modelo de Ofício de Encaminhamento da Solicitação

Ofício XX/20__
Do(a): Prof.(a) XXX de XXX

À Direção do Departamento de Biologia/UFRPE

Assunto: Curso Livre

Prezado(a) Diretor(a),

Venho, por meio deste, encaminhar a solicitação de aprovação junto ao CTA deste Departamento, de uma proposta de Curso Livre para a graduação, intitulado (nome do Curso Livre), sob minha supervisão. O referido curso será ofertado aos estudantes dos cursos de Licenciatura e Bacharelado em Ciências Biológicas da UFRPE, no período de 10 a 15 de novembro de 2020. A carga horária total será de XX h.
(   ) Esta atividade contará com a colaboração de pós-graduandos e/ou pesquisadores
	1.

	2.

(   ) Esta atividade não contará com a colaboração de terceiros para sua realização

Recife, 24 de agosto de 20XX.

Atenciosamente,

Prof.(a) XXX de XXX

ANEXO II - Formulário de Inscrição de Cursos Livres
	IDENTIFICAÇÃO
CURSO-ALVO: Licenciatura/Bacharelado em Ciências Biológicas
CURSO(s): Evolução
MINISTRANTES

PARTICIPAÇÃO
CARGA HORÁRIA

Prof. XXX de XXX (DB)
Responsável

12h
YYY de YYY (PPGBio)
Colaborador(a)

6h
YYY de YYY (PPGETno)
Colaborador(a)

6h
PERÍODO DE REALIZAÇÃO: 14 a 18 de setembro de 20__
CARGA HORÁRIA TOTAL: 30h
VAGAS: 60 VAGAS

RESTRIÇÃO DE PERÍODO DOS ESTUDANTES: (     ) SIM: __________________ (  x ) NÃO

	EMENTA (Sinopse do Conteúdo)
Xxxx xxx xxxx xxxxx.

	OBJETIVOS: 1. Reconhecer os xxx e zzz; 2. Conhecer os yyy e xxx.

	DIVULGAÇÃO:

( x )  Instagram  ( x ) Facebook  (  x ) Whatsapp  (     )  Telegram  (    ) Sites

(     ) E-mail     (     )  Outro(s): ____________________
INSCRIÇÕES:

(     )  E-mail  (   x  ) Sympla  (     ) Whatsapp  (     )  Telegram  (    ) Sites

(     )  Outro(s): ____________________

	MÉTODOS DIDÁTICOS DE ENSINO
(    )  Encontros síncronos    ( x ) Encontros assíncronos     (     ) Misto
- Recursos: Sequência de slides, artigos e vídeos.

	PLATAFORMA DE ENSINO REMOTO
(   ) Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA/Moodle Extensão)

( x) Google Classroom             (   ) Site do docente             (   ) Dropbox

(   ) Outro:

	CRITÉRIOS DE ACOMPANHAMENTO
Para obter o certificado do curso, o cursista deverá atingir um mínimo de 7,5 na autoavaliação final.

	CRONOGRAMA

	MÓDULOS/DATA
	DETALHAMENTO

	1
De 05/06 a 15/06
	Xxxx xxx xxx

	2
De 25/06 a 30/06
	Xxxx xxx xxx

	3
De 10/07 a 15/07
	Xxxx xxx xxx

	4
De 20/07 a 30/07
	Xxxx xxx xxx

	5
De 05/08 a 15/08
	Xxxx xxx xxx

	BIBLIOGRAFIA (Opcional)
XXXX
XXXX

	OBSERVAÇÕES
Sem informações adicionais.

RECIFE, 24 de agosto de 20__.                                  Assinatura_____________________________
[image: image1.png][image: image2.png]